
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2013/DD/02262
Del : 20/03/2013
Esecutivo da: 20/03/2013
Proponenti : Posizione Organizzativa (P.O.) Supporto 

Organizzativo e Giuridico, Gestione del 
Personale e Bilancio
Direzione Servizi demografici

OGGETTO: 

Adesione all’Associazione Nazionale Ufficiali di Stato Civile e d’Anagrafe (A.N.U.S.C.A.) con 
sede in Castel San Pietro Terme (BO) – versamento quota anno 2013 - CIGZ03091BE96

     

LA P.O. SUPPORTO ORGANIZZATIVO GIURIDICO,
GESTIONE PERSONALE, BILANCIO

Premesso che:
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 24/84 del 15/05/2012, immediatamente 
esecutiva, è stato approvato il bilancio annuale di previsione 2012, il bilancio triennale 
2012-2014 e la relazione revisionale e programmatica e relativi allegati di legge;
- con delibera di Giunta n. 285 dell'11.08.2012 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2012;
- con deliberazione di Giunta n. 514/74 del 31/12/2012 sono state assegnate ai Dirigenti 
per il periodo di esercizio provvisorio, le risorse finanziarie come individuate nel PEG 2012 
ridotte del 15%;

Vista la nota della Direzione Risorse Finanziarie prot. 1332 del 4/1/2013;

Premesso che questa Direzione necessita  di  una costante informazione nonché di  un 
tempestivo aggiornamento sulla normativa relativa ad anagrafe e stato civile onde evitare 
danni ai cittadini che devono avere rimborsi o esenzioni per certificati o atti  richiesti  ai 
Servizi Demografici e per questo motivo rinnova ogni anno l’adesione all’ all’Associazione 
Nazionale Ufficiali di Stato Civile e d’Anagrafe (A.N.U.S.C.A.); 
 
Dato atto che a febbraio di ogni anno scadono gli abbonamenti e l’utenza associata al 
Comune di Firenze è stata bloccata; 

 pag. 1



Vista la comunicazione pervenuta per e-mail il 12/3/2013 con la quale l’A.N.U.S.C.A. 
comunica l’importo delle quote a valere per l’anno 2013 (che si allega al presente 
provvedimento);

Preso atto che è prevista una quota “C” nella quale rientra il Comune di Firenze per classe 
demografica e alla quale questo Comune ha  fino a tutt’oggi aderito, che ammonta ad € 
430,00=  e prevede, oltre ai servizi delle quote “A” e “B”:  le convenzioni internazionali: 
banca dati con ricerca tramite parole chiavi di tutte le Convenzioni Internazionali in materia 
di Servizi Demografici; il bollo on-line (l’operatore in diretta su internet potrà verificare 
immediatamente, grazie ad un motore di ricerca, se il documento richiesto dal cittadino va 
in carta libera od uso bollo), ed il servizio Stranieri on-line: che consente all’operatore, 
grazie alla completezza della normativa e delle circolari, alla semplicità d’uso e del 
linguaggio utilizzato, di risolvere, direttamente dal proprio ufficio, tutte le problematiche che 
possono sorgere allo sportello nei rapporti con i cittadini comunitari, extracomunitari, 
apolidi…;

Ritenuto necessario rinnovare la suddetta adesione anche per l’anno 2013 per una spesa 
complessiva  di  €  430,00= da imputare  sul  capitolo  22940 che presenta  la  necessaria 
disponibilità; 

DATO ATTO CHE IN BASE ALLE DICHIARAZIONI ACQUISITE DA PARTE DEL SOGGETTO FORNITORE 
E CONSERVATE AGLI ATTI DI QUESTO UFFICIO, IL CONTO CORRENTE SUINDICATO  RISPONDE AI 
REQUISITI PREVISTI DALL’ART. 3 COMMA 7 DELLA L. 136/2010 IN MATERIA DI TRACCIABILITA’ DEI 
FLUSSI FINANZIARI;

DATO ATTO CHE IN BASE AL D.U.R.C. (EMESSO IN DATA 01/02/2013) IL SOGGETTO RISULTA IN 
REGOLA CON GLI OBBLIGHI CONTRIBUTIVI E PREVIDENZIALI;

Ritenuto che per sua natura tale spesa non rientra nelle limitazioni presenti all’art. 163 comma 1 del Decreto  
Legislativo 267/2000, 

Visto l’art. 10 comma 3 del Regolamento delle spese in economia, (delibera di Consiglio 
Comunale n° 326/45 del 5.5.2003);

Visto l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto il vigente regolamento contrattuale;

Visto l’ultimo comma dell’art. 13 del  Regolamento dell’Ordinamento degli Uffici e dei 
Servizi;
  

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa:
1) di impegnare la somma di € 430,00 relativa alla quota comunale di adesione “C” per 

l’anno 2013  a favore di A.N.U.S.C.A. – Via dei Mille n. 35 e/f – 40024  Castel S. 
Pietro T. (BO) (codice beneficiario 33836) – CIG Z03091BE96;

2) di imputare la suddetta spesa  sul cap. 22940 anno 2013 ove esiste la necessaria 
disponibilità.

Firenze, lì 20/03/2013
Firmato digitalmente da

 pag. 2



 Il Responsabile Proponente
Valeria Gandolfo

Firmato digitalmente da

Firenze, lì 20/03/2013
Il Responsabile della Ragioneria

Elisabetta Pozzi

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

* QUOTE ANUSCA ANNO 2013

 pag. 3


